Президенту Российской Федерации

Владимиру Владимировичу Путину

Председателю Правительства Российской Федерации

Дмитрию Анатольевичу Медведеву

Председателю Государственной думы

Федерального Собрания Российской Федерации

Сергею Евгеньевичу Нарышкину

Председателю Совета Федерации

Федерального собрания Российской Федерации

Валентине Ивановне Матвиенко

копия:

Министру финансов Российской Федерации

Антону Германовичу Силуанову

копия:

Министру здравоохранения Российской Федерации

Веронике Игоревне Скворцовой

28.06.2016

ОТКРЫТОЕ ПИСЬМО

Общественные организации пациентов и благотворительные фонды бьют тревогу и

обращаются к Вам от имени миллионов российских граждан, нынешних и потенциальных

пациентов.

К сожалению, в рамках Плана действий Правительства Российской Федерации,

направленных на обеспечение стабильного социально-экономического развития Российской

Федерации в 2016 году (утв. Правительством РФ 01.03.2016) были полностью сокращены

расходы на поддержку российского здравоохранения, хотя в проекте Плана предусматривалось

выделение 45,8 млрд. рублей.

В итоговом варианте Плана указано, что объем и источник финансирования, необходимого

для сохранения достигнутого уровня лекарственного обеспечения будут определены по итогам

работы в I полугодии 2016 г.

В соответствии с Указом Президента РФ № 683 от 31.12 2015 г. повышение качества и

доступности медицинской помощи является одним из главных направлений обеспечения

национальной безопасности РФ и мы заявляем, что сокращение расходов на здравоохранение

может повлечь за собой трагические последствия, т.к. вышеуказанное финансирование

предполагается направить  для реализации лекарственного обеспечения жизненно-важными

лекарственными препаратами групп пациентов, страдающих жизнеугрожающими

заболеваниями.

Мы настаиваем на том, что жизнь и здоровье граждан являются высшей ценностью и

должны оставаться безусловным приоритетом при принятии любых решений. Нельзя забывать

о том, что инвестиции в здоровье наших граждан являются не только социальной, но и

экономической потребностью.

Просим Вас вмешаться в создавшуюся ситуацию и включить необходимые объемы

финансирования российского здравоохранения в План действий Правительства Российской

Федерации, направленных на обеспечение стабильного социально-экономического развития

Российской Федерации в 2016 году.

Уверены, что от Вашего решения зависят жизнь и здоровье миллионов наших сограждан.

От имени и по поручению нижеперечисленных общественных объединений.

Сопредседатель Всероссийского союза общественных

объединений пациентов       Ю.А. Жулёв

Ответ на наше обращение просим направить на адрес: 125167 Москва, Нарышкинская

аллея, д. 5, строение 2, Всероссийский союз пациентов.

2

Список организаций, поддержавших коллективное обращение:

1. Балабанова Е.Н., президент Автономной некоммерческой организации «Общество

пациентов Финилкетонурией»;

2. Безбожная Е.В., председатель Правления Межрегиональной общественной организации

«Общество пациентов с Наследственным Ангионевротическим Отеком»;

3. Беляков Д.В., исполнительный директор МРБООИ «Союз пациентов и пациентских

организаций по редким заболеваниям»;

4. Борисов С.В., председатель Правления Межрегиональной общественной организации

содействия пациентам с вирусными гепатитами

5. Бочаров А.А., заместитель председателя Правления Межрегиональной общественной

организации «Содействие больным саркомой»;

6. Булгакова Н.А., президент Общероссийской общественной организации инвалидов

«Российская ревматологическая ассоциация «Надежда»;

7. Власов Я.В., сопредседатель Всероссийского союза пациентов, президент

Общероссийской общественной организации инвалидов - больных рассеянным

склерозом;

8. Воробьева Е.В., председатель Совета Московской областной общественной организации

родителей детей-инвалидов с диабетом и инвалидов с детства «Вера»

9. Герасимова Н.Л., президент Межрегиональной общественной организации «Ассоциация

фондов помощи больным нервно-мышечными заболеваниями «Надежда»;

10. Григорьев В.О., президент Президиума Межрегиональной благотворительной

общественной организации содействия в реализации социальных программ в области

медицины и здравоохранения «Возрождение»;

11. Густова Э.В., со-президент Общероссийского союза "Российская Диабетическая

Федерация - "РДФ", президент Межрегиональной общественной организации инвалидов

"Московская диабетическая ассоциация больных сахарным диабетом - "МДА" (МООИ

"МДА");

12. Давыдова Н.В., исполнительный директор некоммерческой организации

Благотворительный фонд «Под флагом добра!»;

13. Дронов Н.П., председатель Исполнительного комитета Межрегионального

общественного движения «Движение против рака»;

14. Жулёв Ю.А., сопредседатель Всероссийского союза пациентов, президент

Всероссийского общества гемофилии;

15. Захарова Е.Ю., председатель Правления Всероссийской организации редких (орфанных)

заболеваний (ВООЗ);

16. Каримова С.И., президент Национальной Ассоциации организаций больных редкими

заболеваниями «Генетика»;

3

17. Кожерева В.В., председатель Межрегиональной общественной благотворительной

организации инвалидов «Общество пациентов с первичным иммунодефицитом»,

президент Благотворительного фонда помощи детям с врожденными нарушениями

иммунитета «ПОДСОЛНУХ»;

18. Кондрашова Л.М., председатель Межрегиональной общественной организации

нефрологических пациентов «НЕФРО-ЛИГА»;

19. Кузнецов М.К., председатель Межрегиональной общественной организации пациентов с

болезнью Фабри и другими редкими заболеваниями «Дорога к Жизни»;

20.  Левина Н.Б., председатель Правления Общероссийской общественной организации

инвалидов вследствие психических расстройств «Новые возможности»

21. Матвеева Л.Ф., президент Всероссийского общества онкогематологии "Содействие";

22. Майоров А.Ю., президент Общероссийской общественной организации инвалидов

«Российская Диабетическая Ассоциация»

23. Мещерякова Е.А., вице-президент Межрегиональной общественной благотворительной

организации "Союз пациентов и пациентских организаций с редкими заболеваниями"

(СПИПОРЗ), директор Благотворительного фонда «Хрупкие люди»;

24. Митина С.А., президент Межрегиональной общественной благотворительной

организации "Союз пациентов и пациентских организаций с редкими заболеваниями"

(СПИПОРЗ), президент межрегиональной благотворительной общественной

организации «Общество инвалидов, страдающих синдромом Хантера, другими формами

мукополисахаридоза и иными редкими генетическими заболеваниями»;

25. Мишина О.С., президент Межрегиональной благотворительной общественной

организации «Общество пациентов с псориазом»;

26. Мясникова И.В., председатель правления Межрегиональной общественной организации

«Помощь больным муковисцидозом», исполнительный директор Всероссийской

организации редких (орфанных) заболеваний (ВООЗ);

27. Пчелин И.В., исполнительный директор Всероссийской общественной организации

«Объединение людей, живущих с ВИЧ»;

28. Саверский А.В., президент Общероссийской общественной организации «Лига

защитников пациентов»;

29. Ситало А.В., президент Межрегиональной общественной благотворительной

организации инвалидов «Общество взаимопомощи при болезни Бехтерева»

30. Суханов В.Г., президент Региональной общественной организации инвалидов

стомированных больных «АСТОМ»;

31. Терехова М.Д., председатель Межрегиональной общественной организации «Содействие

инвалидам с детства, страдающим болезнью Гоше, и их семьям», заместитель

председателя правления Всероссийской организации редких (орфанных) заболеваний

(ВООЗ);

4

32. Урманчеева М.А., президент Санкт-Петербургской Ассоциации общественных

объединений родителей детей-инвалидов ГАООРДИ;

33. Хвостикова Е.А., директор Автономной некоммерческой организации Центр помощи

пациентам «Геном»;

34. Шашурина Т.И., председатель Межрегиональной общественной организации поддержки

пациентов с Воспалительным Заболеванием Кишечника (ВЗК) «Доверие».